

# Halina Wojciechowska

---

## Pławniowice, pow. Gliwice. Stanowisko 6

---

Informator Archeologiczny : badania 2, 122-123

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

PAWŁOWICE, pow. Namysłów

patrz okres  
wpływów rzymskich

PŁAWNIEWICE, pow. Gliwice

Museum w Gliwicach

Stanowisko 6

Badania prowadziła mgr Halina Wojciechowska.  
Finansował WKZ w Katowicach i Museum w Gliwicach. Pierwszy sezon badań. Grodzisko z okresu halzstackiego /kultura łużycka/ i późnego średniowiecza.

Grodzisko /stanowisko nr 6/ leży we wschodniej części wsi. Usytuowane jest na cyplu kształtu trójkątnego, który swym wierzchołkiem sięga do Kanału Gliwickiego /strona północna/, a podstawą przechodzi<sup>w</sup> płaskowyż /strona południowa/. Teren grodziska przecina droga do Taciszowa, przy której postawiono szereg budynków, co w znacznej mierze utrudniało prace badawcze.

Celem badań prowadzonych w lipcu i sierpniu było wyjaśnienie, jakiego typu osadnictwo występuje na obiekcie, z jakich okresów chronologicznych pochodzi i jaki jest zasięg grodziska.

W wyniku prac wykopaliskowych wyjaśniono następujące kwestie:

1/ Najstarsze osadnictwo na grodzisku pochodzi z okresu halzstackiego kultury łużyckiej /650 - 400 lat p.n.e./. Dowodem tego było wystąpienie znacznej ilości fragmentów naczyń ręcznie lepionych, części naszyjnika żelaznego, polepy.

2/ Osadnictwo kultury łużyckiej zostało zniszczone przez posta-

wienie budowli w wiekach średnich z kamieni wapiennych, spojonych zaprawą wapienną, której charakteru i funkcji nie zdołano jeszcze ustalić. Wystąpiły tu także znaczne ilości ceramiki nowożytniej, kilka przedmiotów żelaznych, m.in. siekierka z tulejką i dolna część ostrza miecza; kości zwierząt, m. in. dzika.

3/ Budowla kamienna zajmowała północno-zachodnią część cypla. Od wschodu była zabezpieczona prawdopodobnie fosą z wodą. Budowla ta została zniszczona. Wniosek taki można było wyciągnąć z obserwacji sąlegania zwalisk kamieni we wszystkich wykopach.

4/ Cały obszar zniwelowano, ruiny zasypano prawdopodobnie w XIX w. Nie można więc uchwycić na powierzchni śladów umocnień obronnych. Materiał archeologiczny jest wymieszany i sąlega nad fragmentami murów.

Przyszłe prace wykopaliskowe w Pławniowicach będą miały na celu uchwycenie południowej granicy grodziska oraz wyjaśnienie funkcji i dokładnego zasięgu budowli kamiennej tu odkrytej.

PODWIESK, pow. Chełmno  
Stanowisko 8

Muzeum Okręgowe w Toruniu

Badania prowadzili mgr Tadeusz Makiewicz i mgr Januariusz Janikowski /autor sprawozdania/. Finansował WKZ w Bydgoszczy. Pierwszy sezon badań. Osada z okresu halzstackiego.

Badania ratownicze na stanowisku położonym w północnej części wsi, trwały od 5.VIII. do 31.VIII. Jest ono niszczone systematycznie przez głęboką orkę.

Wytyczono 6 odcinków 5 x 5 m, gdzie tuż pod cienką warstwą